

Số: /KH-UBND

Tam Thanh, ngày 23 tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, vận động hộ kinh doanh chuyển đổi sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp trên địa bàn phường Tam Thanh

Thực hiện Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 14/02/2026 của UBND tỉnh Kế hoạch tuyên truyền, vận động hộ kinh doanh chuyển đổi sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. UBND phường Tam Thanh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, vận động hộ kinh doanh chuyển đổi sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao nhận thức của hộ kinh doanh về vai trò, lợi ích của việc chuyển đổi sang mô hình doanh nghiệp; tạo sự đồng thuận, chủ động chuyển đổi khi đủ điều kiện.

Thúc đẩy phát triển số lượng doanh nghiệp trên địa bàn phường, nhất là doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực thương mại, dịch vụ, xuất nhập khẩu, logistics. Góp phần thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, cấp sở, ban, ngành và địa phương.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với từng nhóm hộ kinh doanh. Hộ kinh doanh cá thể đang hoạt động ổn định, có doanh thu, lao động thường xuyên, đặc biệt trong các lĩnh vực. Gắn tuyên truyền với tư vấn, hỗ trợ cụ thể; tránh hình thức, không gây áp lực hành chính cho hộ kinh doanh.

Thực hiện đảm bảo theo chỉ tiêu được giao tại Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 22/07/2025 của UBND tỉnh.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền nội dung về phát triển kinh tế tư nhân

- Tuyên truyền, phổ biến những nội dung của Nghị quyết số 68-NQ/TW, Nghị quyết số 138/NQ-CP ngày 16/5/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của từng doanh nghiệp trong phát triển kinh tế tư nhân.

2. Tuyên truyền lợi ích khi chuyển đổi từ hộ kinh doanh sang doanh nghiệp

Tuyên truyền lợi ích khi chuyển sang mô hình doanh nghiệp như mở rộng quy mô sản xuất, kinh doanh; nâng cao uy tín, thương hiệu. Thuận lợi trong ký kết hợp đồng, tham gia chuỗi cung ứng, xuất nhập khẩu chính ngạch. Tiếp cận vốn tín dụng, các chính sách hỗ trợ của Nhà nước. Nâng cao năng lực quản trị, minh bạch tài chính.

3. Tuyên truyền các chính sách hỗ trợ của Trung ương và của tỉnh đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp mới thành lập, doanh nghiệp chuyển đổi từ hộ kinh doanh.

4. Phổ biến, hướng dẫn quy trình, thủ tục chuyển đổi từ hộ kinh doanh sang doanh nghiệp; các nghĩa vụ pháp lý cơ bản sau chuyển đổi.

5. Lòng ghép trong các hội nghị, hội thảo để chia sẻ mô hình, câu chuyện thực tế các hộ kinh doanh trên địa bàn tỉnh và phường đã chuyển đổi thành công.

6. Xây dựng chuyên mục hỏi - đáp về chuyển đổi hộ kinh doanh, hỗ trợ doanh nghiệp sau chuyển đổi trên trang thông tin điện tử của UBND phường.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị phường

Theo chức, năng nhiệm vụ chủ động tham mưu các nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 14/02/2026 của UBND tỉnh thuộc trách nhiệm của UBND phường.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị.

- Chủ trì tham mưu thực hiện nội dung tại mục IX Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 14/02/2026 của UBND tỉnh.

- Phối hợp với Thuế cơ sở 5 tỉnh Lạng Sơn rà soát phân loại hộ kinh doanh đủ điều kiện chuyển đổi theo từng lĩnh vực, địa bàn. Phối hợp với các cơ quan liên quan như Sở Tài chính, cơ quan Thuế, Bảo hiểm xã hội để hướng dẫn, hỗ trợ hộ kinh doanh trong việc chuyển đổi thành doanh nghiệp.

- Tham mưu, tổng hợp kết quả thực hiện, khó khăn, vướng mắc phát sinh hàng quý gửi Sở Tài chính trước **ngày 20** của tháng cuối quý và báo cáo năm trước **ngày 20 tháng 12**.

3. Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND-UBND, TTĐVCI phường

Theo chức năng, nhiệm vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, đẩy mạnh công tác tuyên truyền về chính sách hỗ trợ hộ kinh doanh chuyển đổi sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp trên hệ thống truyền thanh cơ sở, trang thông tin điện tử của UBND phường, ...

4. Đề nghị Thuế cơ sở 5 tỉnh Lạng Sơn

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hộ kinh doanh chuyển đổi thành doanh nghiệp hàng năm.

- Tuyên truyền các chính sách thuế, hỗ trợ hộ kinh doanh trong quá trình chuyển đổi. Tổ chức hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn, tư vấn trực tiếp cho hộ

kinh doanh theo từng cụm xã, phường, theo từng khu vực quản lý thuế.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội phường

Đẩy mạnh công tác thông tin, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các đoàn viên, hội viên trong công tác phát triển doanh nghiệp. Tuyên truyền, vận động, khuyến khích các đoàn viên, hội viên trong việc chuyển đổi hộ kinh doanh sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp.

(Có Phụ lục kèm theo Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 14/02/2026 của UBND tỉnh gửi kèm Công văn này).

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, vận động hộ kinh doanh chuyển đổi sang hoạt động theo mô hình doanh nghiệp. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy;
- ĐU UBND phường;
- TT HĐND phường;
- CT, các PCT UBND phường;
- UBMTTQVN và tổ chức CT-XH phường;
- Các phòng: KT,HT&ĐT; VH-XH;
- Thuế cơ sở 5 tỉnh Lạng Sơn;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Thị Tuyền